
 Responsabile del procedimento: Dirigente Scolastica Prof.ssa Adele D’Angelo 

 
Istituto Comprensivo n. 5 di Imola 

Scuola Amica dei Bambini e dei Ragazzi 
40026 Imola (BO) – Via Pirandello, 12 – Segreteria tel. 0542 40109 – fax: 0542 635957 

Scuola dell’Infanzia tel. 0542- 40757 – Scuola Primaria tel. 0542-40613 – Scuola Secondaria tel. 0542-42288 
Scuola primaria Rodari  tel. 0542-43324 -  Scuola Infanzia  Rodari  tel. 0542-40137 

e-mail Segreteria: boic84200r@istruzione.it    posta elettronica certificata: boic84200r@pec.istruzione.it 
sito: www.ic5imola.edu.it         Codice Fiscale: 90032170376    Codice Univoco: UFU54V 

 
 
Prot. e data [vedi segnatura] 

All’ALBO 

Agli ATTI DELL’ISTITUTO 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
  

 
VISTA  L’assenza della collaboratrice scolastica Casaburi Valentina dal 25/11/2025 al 

28/11/2025 in servizio presso questa istituzione scolastica nel plesso Scuola Infanzia 
G. Cerini; 

VISTO  Che il comma 332 dell’art.1 legge 23 dicembre 2014 n.190 dispone che, a decorrere 
dal 1° settembre 2015, i dirigenti scolastici non possono conferire supplenze brevi 
per i primi sette giorni di assenza del personale collaboratore scolastico; 

CONSIDERATE Le assenze di altre unità di personale collaboratore scolastico per lo stesso 
periodo; 

VISTA La complessità di questo Istituto Comprensivo che vede la distribuzione di 5 plessi 
suddivisi in 7 palazzine; 

CONSIDERATA L’impossibilità di sostituire il collaboratore assente con l’assegnazione di ore 
eccedenti ad altre unità di collaboratore scolastico; 

CONSIDERATO Che la mancata sostituzione del collaboratore scolastico assente non consentirebbe 
di garantire l’incolumità e la sicurezza degli alunni; 

CONSIDERATO Che nei plessi di servizio del collaboratore assenti sono presenti n. 7 alunni con 
disabilità e che la mancata sostituzione non consentirebbe di assistere tale alunno e 
di garantirne la permanenza nel plesso; 

VERIFICATA L’impossibilità di ricorrere ad una riorganizzazione del servizio per sostituire i 
collaboratori scolastici assenti dovendo garantire la copertura delle medesime 
esigenze nelle altre postazioni di lavoro; 

VERIFICATA  L’impossibilità di procrastinare i servizi forniti dalla collaboratrice scolastica assente 
perché la loro continuità è indispensabile; 

VERIFICATA  L’impossibilità di assicurare le condizioni minime di funzionamento del servizio 
scolastico senza la sostituzione dei collaboratori assenti; 

CONSIDERATO L’obbligo di non compromettere in modo determinante il diritto allo studio 
costituzionalmente garantito; 

VISTA  La nota prot.2116 del 30.09.2015 del Capo del Dipartimento per il sistema educativo 
di istruzione e di formazione del MIUR; 

VISTA  La nota prot.10073 del 14.04.2016 della Direzione Generale per il personale 
scolastico del MIUR; 
 
 
 

 

BOIC84200R - A180065 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014288 - 26/11/2025 - VII.1 - I

Firmato digitalmente da D'ANGELO ADELE

mailto:boic84200r@istruzione.it
mailto:boic84200r@pec.istruzione.it
http://www.ic5imola.edu.it/


 Responsabile del procedimento: Dirigente Scolastica Prof.ssa Adele D’Angelo 

DETERMINA 
 

Di procedere al conferimento di n. 1 supplenza breve e saltuaria a partire dal giorno 26/11/2025 al 
28/11/2025 per il profilo di collaboratore scolastico per n. 36 ore sett.li in deroga all’art. 3 della circolare 
M.I. del 09/07/2025 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, 
educativo e ATA. 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa ADELE D’ANGELO 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 
 

BOIC84200R - A180065 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014288 - 26/11/2025 - VII.1 - I

Firmato digitalmente da D'ANGELO ADELE


		2025-11-26T08:59:43+0000
	ADELE D'ANGELO




